Hebr. in sapientia. id est, res quas possides & regis, ut possidet justus. tertia pars administratio- nis Dei, spectans mater & que sit in eo: ut observatum est supra versum. Hebr. latissimus, vide Iob. 41. terreftria, aëria & aquatica: tertius narratio- nis locus de rerum consec- ratione, ut di- ctum est in versum 10. id est, propa- gatione feminis quasi de integro creantur, & re- novantur ceteri creaturam for- ma. conclusio à laudatione Dei, cujus tria sunt membra: primum est, generalis provocatio rerum creaturarum ad laudem tribu- dum Deo, duobus vers. secun- dum, singularis professio laudis quam suo nomine psaltes attribuit Deo, vers. 3. & 34. ultimum, improborum excidium, eorumque omnium qui Dei laudibus advertantur, ver. ult. quæ tria clauduntur hortatione eadem quæ habet in principio Psalmi. id est, res omnes creatæ ita laborant in promovendo honore Dei, ut ipsis delectetur Deus: & reverentur potentiam ejus, quæ alioquin solo intuitu vel contactu perderet etiam valentissimas ipsarum, nisi honorarent Deum: sequente versu. id est, ex animo lætissimo & alacerrimo honorem ei tribuam, adductus suavitate ipsius & beneficiorum quæ ab ipso accipimus: ad hanc interpretationem nos adducit sequentis membri comparatio. i. laudate Jah: sed Hebræas voces, quia olim in veteri Ecclesia & Apostolorum scriptis servatæ sunt, similitet servate placuit: ut Apocalyp. 19. vers. 1. & sequentibus.

PLALMUS CV.

David hortatur Ecclesiam Dei ad celebrandum & colendum ipsum, tum propter gratuitum fedus cum ipsis initum, tum propter singulæ Dei beneficia quæ populus accepit inde à federe. Quamobrem illis summatim expositis docet omnia accepta esse ferenda gratuite promissioni Dei, & agnoscenda fidei obsequio.

1 Celebrate Jehovam, proclamate nomen ejus; notas facite in populis actiones ejus. 2 Canite ei, psallite ei; confabulamini de omnibus mirabilibus ejus operibus. 3 Laudibus vos efferte in nomine a sancto ejus, lætetur b animus quærentium Jehovam. 4 Requiritte Jehovam & robur ejus; quærite faciem ejus jugiter. 5 Recordamini e mirabilium ejus operum quæ fecit: prodigiorum ejus, & judiciorum oris ejus, 6 O semen Abrahami servi ejus, o electi ejus filii Jahakobi. 7 Hic est Jehova Deus noster, in tota terra judicia ejus sunt. 8 Recordatur in seculum federis sui; verbi quod præcepit, in mille generationes, 9 Quod pepigit cum Abrahamo, & jura- menti sui præstiti Jitzchako. 10 Quod præstitit Jahakobo in statutum; Jisraeli in fedus c perpetuum: 11 Dicendo, tibi daturus sum terram Cenan- hanis: d funiculum possessionis vestræ.

Chyon. 16. 1. Ode est: verus, con. in. exordium, sive propositionem horrorem ad celebrandum & colendum Deum, usque ad versum 7. deinde narratio- nem causarum singulari modo ad Ecclesiam pertinentium: Quamobrem hic psalmus à Davi- de appositè duobus præce- dentibus adju- ctus est, apparet ex 1. Chyon. 10. a Hebr. sanctus ejus. b Hebr. cor. c proleptis, id est, propositio summa sequen- tis narrationis: narratio cau- sarum, ex quibus Ecclesia provocatur ad laudandum & colendum Deum. Sunt autem in

universum duæ, una est, fedus ipsius gratuitum cum Ecclesia; altera, mirabilis administratio ex federe: quæ duo summam hoc versum. postea ex ordine postea tractantur: fedus quidem à versum 8. ad 12. administratio vero, inde ad finem usque. Gen. 26. 3. Gen. 28. 13 & 35. 1. Hebr. scilicet. vide Deut. 32.

5 altera pars... 12 Quomodo essent... 13 Itarent que a gente in gentem... 14 Non permisit e cuiquam opprimere... 15 Ne attingitote... 16 Quum... 17 Miserat ante eos... 18 Cujus pedes afflixerunt... 19 Usque ad tempus... 20 Mittens rex... 21 Prapofuit eum... 22 Ut vinceret... 23 Deinde venit... 24 Ubi quum fecisset... 25 Muravit b... 26 Misit Moschem... 27 Qui exposuerunt... 28 Misit tenebras... 29 Mutaverat... 30 Abundè produserat... 31 Simulac edixit... 32 Reddiderat... 33 Quibus percussit... 34 Simulac edixit... 35 Quæ comedit... 36 Tandem percussit... 37 Tam eduxit... 38 Latati sunt... 39 Expandit... 40 Petente populo...

12 Quomodo essent // homines & pauci, plane pauci & iniqui in ea,
13 Itarent que a gente in gentem, a regno in populum autem:
14 Non permisit e cuiquam opprimere eos, etiam reprehendit propter eos reges,
15 Ne attingitote (inquiens) unctos meos, & prophetas meos ne afficitote malo.
16 // Quum ⁶ advocans famem super terram, omnem scipionem panis fregit;
17 Miserat ante eos // virum præstantem; qui ad servitutem // venditus erat, Josephum:
18 Cujus pedes afflixerunt ³ compede, ferum subivit g ipse,
19 Usque ad tempus quo erat adventurum ⁹ verbum ipsius: ¹⁰ sermo Jehovæ probavit eum.
20 // Mittens rex expediri jussi eum; & dominator populorum idem solvit eum:
21 // Prapofuit eum dominum familiæ suæ, & dominatorem in totam possessione suam:
22 // Ut vinceret principes ejus ex animo suo, & seniores ejus in informaret.
23 // Deinde venit Jisrael in Ægyptum, & Jachakob peregrinatus est in regione ¹³ Chami.
24 // Ubi quum fecisset Deus vt fecificaret populus suus valdè, & potentior eum effecisset hostibus suis;
25 ¹⁴ Muravit b animum illorum ut odio haberent populum suum; ut machinarentur contra servos suos.
26 // Misit Moschem servum suum, Aharonem quem elegerat:
27 Qui exposuerunt ¹⁵ apud eos verba signorum ejus, & prodigiorum in regione Chami.
28 // Misit tenebras, & obtenebrâtunt eam; neq; rebellârunt signa contra verbum ejus.
29 // Mutaverat aquas illorum in sanguinem, & morte affecerat pisces eorum.
30 // Abundè produserat terra illorum ranas, invadentes penetralia ¹⁷ regum illorum.
31 Simulac edixit, // advenerat colivies animalium: pediculi in totum terminum eorum.
32 // Reddiderat pluvias eorum grandinem, ignem, & maxime flammanem in regione illorum:
33 Quibus percussit vites illorum, & ficus illorum; confregitq; arbores termini illorum.
34 Simulac edixit, // advenerat locusta; & melolontha, ea que innumera.
35 Quæ comedit omnem herbam regionis eorum, comeditque fructum terræ illorum.
36 // Tandem percussit omne primogenitum in regione illorum, ¹⁸ principium omnis potentie illorum.
37 // Tam eduxit eos cum argento & auro, nec fuit in tribubus ejus qui labaret.
38 Latati sunt Ægyptii quum exirent hi, quia irruerat pavor horum super ipsos.
39 // Expandit nubem pro tegumento, & ignem ad illustrandum noctem.
40 Petente populo, // adduxit coturnices; & pane calorum satiavit eos.

41 // Aperuit rupem, & efflaxerunt aquæ; ambulantes ¹⁹ per sinulos ad eam, ut fluxus.
42 Quia recordabatur verbi sanctitatis suæ, // cum Abrahamo servo suo habitis;
43 Ideo eduxit populum suum // cum gaudio, cum cantu electos suos.
44 Deditq; eis regiones gentium & ²¹ laborem nationum possident hæreditario jure:
45 // Ut observent statuta ejus, & leges ejus custodiant. Halelu Jah.

PSALMUS CVI.

Ecclesia ad Deum laudandum omnes excitans, se confitetur non tantum imparem esse celebrando Deo verbis & operibus, sed etiam peccatis suis gloriam Dei convellere: quapropter confessi peccata sua majorum exempla adducit, quibus multa contra sedus inique perpetrata Deus semper condonavit: & salutem peccata, benedicti Deo.

1 Halelu-Jah ¹ Celebrate Jehovam, quia bonus est; quia in seculum benignitas ejus.
2 ² Quis eloquatur a summam potentiam Jehovæ: b efferat totam laudem ejus?
3 O beatos qui observarent ³ rationem hanc, qui ¹ exerceat justitiã quovis tempore.
4 ⁵ Recordare mei Jehova, ⁶ pro c benevolentia qua prosequeris populum tuum; ⁷ visita me salute tua:
5 d Ut fruatur bono electorum tuorum, ut læter lætitia gentis tuæ; ut me laudibus efferram cum possessione tua.
6 Peccatissimi cum majoribus nostris; iniquè fecimus, improbe egimus.
7 ⁸ Majores nostri in Ægypto non intellexerant ⁹ mirabilia tua opera, non recordati fuerant amplitudinis ¹⁰ benignitatum tuarum; sed ¹¹ occasionem dederant mutandi eas ad mare, e ingressuri mare algosum.
8 Attamen servavit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam.
9 Nam ipso increpante mare algosum, exsiccatum est; & deduxit eos ¹² per abyssos ejus, quasi per desertum.
10 Ita servans eos d manu osoris; vindicavit eos a manu inimici;
11 // Operuerunt verò aquæ hostes eorum, unus ex illis non est relictus superstes.
12 ¹³ Quamvis credidissent verbis ejus, cecidissent laudem ejus;
13 // Festinanter obliti sunt operum ejus, ¹⁴ non perdurârunt ad consilium ejus;

Exod. 17. 6. & Num. 20. 11. id est per desertum Sinitis & Tzinis. Gen. 15. 14. Exod. 15. & Num. 31. 3. ut promittitur Deut. 10. & 11. Num. 19. & 20. Deut. 31. 12. & sequent. Ode est... principium ostendit. Constat autem ex partibus quatuor: prima est, exortivum hortans ad celebrandum Deum, & r. secunda, propositio imbecillitatis humanæ, quæ neque verbis neque operibus Deum merito celebrare potest; sed Deum glorificat confessione infirmitatis suæ, ut loquitur Apostolus, 2. Corin. 12. 9. Hanc rationem psalter servat a vers. 2. ad 7. tertia est, narratio indignissimorum facinorum quæ maiores perpetraverant, & beneficentia Dei erga homines ingratos, a vers. 7. usq; ad 47. quarta, conclusio postulativa & laudativa, duobus ultimis versibus. 2 propositio, ac velut correctio superioris exhortationis. quasi dicat psalteres, quid ergo an Deus ab homine convenienter laudari potest? esseat profectò beati, si qui præstarent, sed eheu plurimum absumus ab eo convenienter celebrando: qui neque lingua valemus, neque vitæ integritate comparati sumus ad eum condigne celebrandum; vers. 2. & 3. Quamobrem nullum melius celebrandi eum argumentum datur, quam si impletemus misericordiam ejus, vers. 4. & 5. & confiteamur peccata nostra, vers. 6. Heb. potentias. b Heb. faciat, ut audiat. 3 ore prædicandi & celebrandi Deum. 4 id est, vitam suam componeret, velut spectatum aliquod simulacrum & documentum laudis ejus consistens atque perpetuum. 5 ut Genes. 8. r. 6 id est, gratuita misericordia qua ducetis in populum tuum, & antehac in majores nostros ductus es, prout sequens narratio explicat: simile argumentum est supra psalmo 81. 2. h. b. benevolentia populi tui. 7 ut Gen. 21. 1. 8 Heb. ne videam bonum: ut psalm. 34. 13. 9 narratio, explicans asseritam confessionis partem de peccatis majorum, & misericordia Dei condonante peccata, jussuque beneficis prosequente. Sunt autem hujus narrationis exempla multa; e quibus hoc primum est de rebellionem in deserto & transitu maris rubri, usque ad vers. 12. 9 opera quæ inde à creatione Deum fecisse audiverant. 10 quas inde à tempore vocat Abrahami exequetas in populum tuum, ac nominatim in Ægypto coram oculis ipsorum: de quibus actum est superiore psalmo. 11 quantum in ipsis erat salutem coram indignitate sua abuterans, vide Exod. 14. 10. & sequentibus. 12 Heb. in mare algæ intus. 13 inter duas aquarum congeries, quæ Jisraelitis cesserunt, ac si locus à natura sinulosus fuisset: vide Exod. 15. 6. // Exod. 14. 31. & Exod. 15. 13 transitio ad alia exempla indignitatis Jisraelitarum, quæ per congeriem exponuntur ad illustrandam beneficentiam constantem Dei. // Exod. 15. 24. f Heb. festinarunt, obliti sunt. 14 sed obmutuarunt ei re adhuc recentissima, Exod. 15. 24.

id est, non fuerunt irrita, sed plane ut Mosche dicebat effecta sunt. // Exod. 8. 6. 17 id est, regis, & procerum regni. // Exod. 17. 23. // Exod. 9. 21. i Heb. flammam. // Exod. 10. 13. ut Genes. 49. 3. & Psalm. 78. 51. q. d. omnes incolentes ex Ægypto egressi sunt, liberi ab omnibus non tantum externis, sed etiam internis impedimentis; quemadmodum Deus promissione sua declaraverat Exod. 11. 7. quod etiam pertinent verba promissionis quæ postea redintegrata est ad fontes amarus: Exod. 15. 26. // Exod. 11. 8. & 12. 38. & seq. // Exod. 13. 15. // Exod. 16.

14 || Sed ducti concupiscentia in deserto, tentaverunt Deum fortem in ſolitudine:
 15 Adeò ut tradens illis *g* quod petebant; immitteret maciem *h* in illos ipſos.
 16 Poſtea invidentibus Moſchi in caſtris, Aharoni *16* ſancto Jehova;
 17 || Aperiens ſe terra deglutivit Dathanem, & operuit cœtum Abirami:
 18 Exardeſcenſque ignis *17* in cœtum illorum, flamma incendit improbos.
 19 || Fecerunt vitulum Chorebi, & incurvaverunt ſe *exhibentes honorem* fuſili:
 20 Et mutant *18* honorem ſuum in *i* formam bovis comedentis herbam.
 21 Obliti ſunt Dei fortis ſervatoris ipſorum; qui fecerat *res* magnas in Ægypto,
 22 Mirabilia opera *19* in regione Chami, terribilia ad mare algoſum.
 23 Quamobrem dixerat ſe perditurum eos; niſi Moſche electus ipſius *20* conſtituſſet in irruptione illa coram ipſo, ad avertendum ex-candefcentiam ipſius, ne perderet.
 24 Spreverunt quoque *21* terram deſiderabilem, non credentes verbo ejus:
 25 || Et murmurantes in tentoriis ſuis, non auſcultaſſerunt *22* voci Jehovæ.
 26 Quapropter *23* ſublata manu ſua *juravit* eis, ſe *24* dejecturum eos in ipſo deſerto,
 27 Etiam dejecturum *25* ſemen eorum in gentibus, & diſperſurum eos in regionibus.
 28 Prætereà || copulaverunt ſe etiam cum idolo Pehoris, & comederunt ſacrificia *26* mortuorum;
 29 Adeò provocantes Deum ad indignationem factis ſuis, ut irumperet in eos plaga;
 30 Donec conſiſtente Pinchaſo & iudicium exercente; coercita eſſet plaga illa:
 31 Quod reputatum eſt ei ad juſtitiam, per quamque generationem uſque in ſeculum.
 32 || Item ferventem iram concitarunt ad aquas contentionis; ita ut *27* malè fuerit Moſchi propter ipſos:

33 Quam exacerbantibus illis ſpiritum *28* ipſius, pronunciaſſet labiis ſuis *exacerbationem* ſuam.
 34 || Non perdidit populos illos, de quibus *29* edixerat Jehova ipſis:
 35 || Sed commiſcentes ſe cum illis gentibus, didicerunt opera earum;
 36 Colueruntque *30* terricula earum, quæ ipſis fuerunt *31* in tendiculam.
 37 Nam *32* ſacrificaverunt filios ſuos, filiasque ſuas *33* dæmonibus:
 38 Et effuderunt ſanguinem innoxium, ſanguinem filiorum ſuorum, filiarumque ſuarum quas ſacrificabant, terculis Cenahanæorum; adeò ut *34* contaminata eſſet terra *in* cæ-dibus iſtorum.
 39 Et polluerunt ſe operibus ſuis; actionibus ſuis, *35* ſcortantes.
 40 Quapropter accenſus ira Jehova in populum ſuū, abominatus eſt poſſeſſionem ſuam:
 41 Adeò ut traderet eos in manum gentium, ut dominarentur in eos oſores eorum:
 42 Et opprimentibus ipſos inimicis ſuis, deprimerent ſe ſub manu eorum.
 43 || Multoties eripuit eos; *36* quamvis ipſi exacerbarent eum conſilio ſuo, & attenuati eſſent propter iniquitatem ſuam;
 44 Reſpiciens ad anguſtiam *in* eorum, au-dito clamore eorum.
 45 Et recordantem pro eis *37* federis ſui; *38* pœnituit ipſum pro amplitudine benignitatum ſuarum:
 46 Adeò ut *o* conciliaret illis misericordiam, coram omnibus qui captivos detinebant eos.
 47 *19* Serva nos Jehova, Deus noſter, & congrega nos *40* ex iſtis gētib; ad celebrandum nomen ſanctum tuum, & laudationibus commendandum nos in laude tua.
 48 Benedictus Jehova Deus Iſraelis inde à ſeculo uſque in ſeculum: & dicat totus populus, amen, halelu jah.

28 Moſchis indignatione abrepti, Num. 20. 10. Eſt autem hic ellipſis conjugati, ut Gen. 18. 21.
29 Deut. 7. 2. & ſeq.
30 ut 1. Sern. 31. 9.
31 ut pronun-ciaverat Deus Exod. 23. 33.
32 contra quatuor præcepta De⁹ Levit. 20. 1. & Deut. 12. 1. & 18. 10.
33 ut Deut. 31. 17.
34 prout ſanguine contaminati dicitur, Numer. 31. 33.
35 Heb. ſanguinibus.
36 id eſt, miſſo conjugali erga Deum officio, quidvis aliud potius quam Deum pro libertate animi ſui amplectentes: quod veterat Deus. Num. 15. 39.
37 Judic. 11. 4. & ſeq.
38 occupatio duarum objectionum: atque impium erant, & ad paucitatem redacti attenuati que ab hoſtibus: quibus reſpondeat ſaltem liberatio ignem ipſorum non ab ipſis, ſed à Deo noſtro eſt.
39 Heb. eu. 37 id eſt, duobus nominibus benefecit populo, propter misericordiam ſuam infinitam, & propter fidem veritatemque promiſſionum ſuarum ex federe. *38* ut Gen. 6. 6. humanitas dictum.
39 Heb. daret eos misericordia: hypallage: ſic Gen. 43. 14 & 1. Chron. 16. 35.
40 conſuſio continens partes duas: petitionem beneficentia Dei gratiſe à majorum exemplo, hoc verſu; & laudationem Dei ſolennem in Eccleſia, y. 48.
41 apud quos multi Iſraelitarum profugii captivi aut inquilini fuerant, donec regnum ad Davidem pervenit: ut factum fuiſſe conſtat ex hiſtoria Judicum. & Schaulis: nam hos verſus Davidis eſſe oſtenditur 1. Chron. 16.

QVINTVS LIBER

PSALMORVM.

PSALM. CVII.

Pſaltes bonitatem & benignitatem Dei celebrat ab exemplis exſulum in regionibus exteris errantium, captivorum, egrotantium, eorum qui in mari jaſtantur, denique mutationum omnium que ſingulis regionibus & perſonis uſu veniunt providentia ejus: & omnes ad laudes Dei hortatur, hominum recordiam admiratur magnifica Dei opera non animadvertentium.

1 Ode eſt *in* veteri, conſans ex propoſitione laudis, y. 1. narrationibus quin que ad laudis argumenta pertinentibus, quas Amcebaï verſus forè terminant, à verſ. 2. ad 41. & cōcluſione duobus verſibus ultimis. Eſt autem hic Pſalmus quatuor ſuperioribus nominatim adjunctus, ut extraordinarium genus operum, quæ Deus exercet in omnes homines, ad laudem ipſius facere cognoſcatur; ut dictum eſt ſupra in Pſalm. 103.

CELEBRATE Jehovam, quoniam bonus eſt; quoniam in ſeculum benignitas ejus.

2 Prædicent redempti Jehovæ, quos redemit a anguſtia.

3 Quos ex regionibus cōgregavit; ab oriente,

te, & ab occidente: ab aquilone, & a mari:
 4 Qui errant per deſertum, per ſolitudinem viæ; civitatem habitabilem non inveniunt.
 5 Famelici, etiam ſitibundi; in quibus animus ipſorum ſeſe obruebat:
 6 Quam clamantes ad Jehovam in oppreſſione ipſorum; ex anguſtiis ipſorum eripuerit ipſos.
 7 Et deduxerit ipſos per viam rectam, ut pervenirent ad civitatem habitabilem.
 8 Celebrent apud Jehovam benignitatem ejus; & opera mirabilia ejus apud filios hominum;
 9 Eum ſatiare animam appetentem, & animam famelicam explere bono.
 10 Qui deſident in tenebris & lethali umbra, vincti afflictione & ferro.
 11 Quia dederunt occaſionem mutandi

3 à meridiano tracto, ubi ſuum eſt mare rubrum, & ſinus Avalines.
4 i. in viam ubi ſemina nulla eſt.
5 Heb. babuati-nu. ſic dicitur.
6 ut Pſalm. 77. 4.
7 i. palam & publice.
8 i. theſin live doctrinam univerſalem de beneficentia Dei in calamitoſos proſequentur, ab hypotheſi vel ſingulari exemplo & experientia ſua: ſic deinceps.
9 ſecunda narratio de captivis quos aliena vincula conſtrungunt, ut ſuorum peccatorum pœ-næ inflictæ à Deo, i. quia fuerunt immeriti Deo, ac proinde benignitate ipſius à ſe averterunt; cujus promiſſiones ad pios & obſequentes pertinenti.

1 prima narratio de vagis, & in regione extera cum ſummo viæ diſcrimine peregrinantibus, uſque ad verſum 10. *2* Heb. à manu anguſtia.

10 i. quia fuerunt immeriti Deo, ac proinde benignitate ipſius à ſe averterunt; cujus promiſſiones ad pios & obſequentes pertinenti. ſermoneſ

11 de ipsis benefico prosequendis, si motem gererent.

sermones Dei fortis; & 11 consilium excelsum spreverunt;

12 Quorum deprimit ista molestia animum, qui labant, nemine adjuvante:

13 Quum clamantes ad Jehovam in oppressione ipsorum, ab angustiis ipsorum servaverit ipsos,

14 Eduxerit ipsos ex tenebris & umbra lethali, vincula ipsorum diruperit:

15 Celebrant apud Jehovam benignitatem ejus, & opera mirabilia ejus apud filios hominum;

16 Eum frangere valvas chalybeas, & veteres ferreos succidere.

17 Stulti qui propter viam defectionis suae, & propter iniquitates suas affliguntur,

18 Quorum animus omnem cibum abominatur, qui pertingunt usque ad portas mortis:

19 Quum clamantes ad Jehovam in oppressione ipsorum, ab angustiis ipsorum servaverit ipsos,

20 Mittens verbum suum curaverit ipsos, & liberaverit a foveis ipsorum:

21 Celebrant apud Jehovam benignitatem ejus, & opera mirabilia ejus apud filios hominum;

22 Et sacrificantes sacrificia gratiarum actionis, enarrant opera ejus cum cantu.

23 Qui descendunt in mare navibus, exercentes artem in aquis amplis.

24 Ipsi qui vident opera Jehovae, & mirabilia ejus in profundo:

25 Quemadmodum edicens constituat ventum procellosum, qui attollat fluctus illius:

26 Quemadmodum ascendant ad caelos, descendant ad abyssos; anima ipsorum malo seipsam dissolvat,

27 Titubent, sese moveant tamquam ebrius, & tota peritia eorum absorbeat:

28 Quum clamantes ad Jehovam in oppressione ipsorum, ex angustiis ipsorum eduxerit ipsos,

29 Restituerit procellam & malaciam, silentibus fluctibus illarum aquarum,

30 Et latantes ipsos, postquam conticuerunt fluctus; deduxerit ad portum & optatum:

31 Celebrant apud Jehovam benignitatem ejus, & opera mirabilia ejus apud filios hominum,

32 Exaltemque eum in congregatione populi, & in confesso seniorum laudent eum.

33 Redigit flumina in desertum, & procellus aquarum in siccum solum:

32 Terram fructuosam in saluginosam, propter malitiam habitantium in ea.

35 Redigit desertum in stagnum aquarum, & terram siccaneam in processus aquarum;

36 Efficiens ut habitent ibi famelici, & constituent civitatem habitabilem.

37 Et consitis agris ac plantatis vineis, comparent & proventum fructuosum.

38 Qui ita benedicit eis, ut multiplicentur valde, & jumenta eorum non minuit.

39 Ut contra minuuntur atque incurvantur, praecoarctatione mali & mœnore;

40 Quum effundens contemptum super ingenuos, facit ut errent per inanitatem aviam;

41 Collocatque in edito egentem ab afflictione, & disponit tamquam gregem familias.

42 Videant recti & latentur, omnis veterum improborum, ut confundantur & obstupescant illis, hoc vers. altera verò, brevis expositio de stupore & ositantia omnium hominum vel sapientissimorum qui in tot tantis, & tam frequentibus miraculis, documentisque bonitatis & benignitatis Dei dicuntur caecitate, seq. vers.

12 nequitia obdat os suum.

43 Quoties quisque sapiens est, qui observet ista; ut animadvertantur benignitates Jehovae.

PSALMVS CVIII.

David ingressus administrationem regni & de hostibus debellandis cogitans, Deo gloriam ipsius commendat in benignitate & fide praestanda; promissiones ejus commemorat, auxilium implorat, & se eodem duce ad opus accingit.

1 Canticum & psalmus Davidis.

2 Erecto a animo meo, o Deus; caenam & psallam, etiam gloria mea.

3 Evigila nablum & cithara: expergiscar inde ab aurora:

4 Celebrabo te in populis, Jehova; & psallam tibi in nationibus:

5 Magnam esse supra caelos benignitatem tuam, & ad superiores usque nubes veritatem tuam.

6 Exaltare supra caelos, o Deus; & super totam terram gloria tua:

7 Ut liberentur dilecti tui; serva dexteram tuam, & exaudi me.

8 Deus loquutus est per sanctitatem suam; exultabo, in partem obrineo Schecemum, & convallam Succotharum metior:

9 Meus Gilhad, meus Menasche, & Ephraim robur capitis mei, Jehuda legislator meus est.

10 Moab pollubrum meum; supra Edomæum projiciam calceum meum; contra Palæstinam clangentem agam.

11 Quis deduceret me in civitate munitam? quis duceret me Edomæam usque.

12 An non tu, o Deus, rejeceras nos: ut non procederes, o Deus, inter exercitus nostros?

13 Cedò nobis auxilium tuum ab hoste; alioquin vanitas est auxiliatio humana.

14 In Deo faciamus strenuè, & ipse proculcabit hostes nostros.

PSALMVS CIX.

David improbissimis malevolorum calumniis traductus apud regem, ex postulat cum Deo illarum nomine: calumniatoribus, eorum familiis, nomini, & saluti male precatur propter obfirmatam illorum malitiam: Dum orat pro salute sua ad gloriam ipsius, qua accepta, se benignitatem Dei celebraturum profitetur.

1 Magistro symphonie, Davidis psalmus. 1 O Deus laudis meae, ne surdum agas.

2 Nam os improbi & os a dolosum contra me aperuerunt se, obloquuta sunt mihi lingua mendace:

3 Et verbis odiosis circumvenerunt me, oppugnantia me immeritò.

4 Adversati sunt mihi loco dilectionis meae: quæeram in oratione;

5 Reponentes mihi malum pro bono, & odium pro dilectione mea,

6 Præfice illi improbum, qui adversans insistat ad dexteram illius.

imprecatio in adversarios ab omni pietate & humanitate alienissimos, inde usque ad vers. 21. tertia, precatio supplicis pro salute sua; usque ad vers. 26. postrema, conclusio. reliquis versibus. 2. exordium audientiam faciens à persona Dei, in quo laudem suam totam consistere exponit psalmes, hoc versu, à persona adversariorum & sua, quatuor seq. 3. ut psalm. 8. 1. 4. vide i. Sche. 24. 10. & 26. 19.

5. i. pro ipsis concipiebam preces, ut psalm. 35. 13.

6. secundus locus, imprecatio, qua male precatur David tum ipsi adversarios, tribus versibus; tum familiae, duobus vers. tum etiam bonis, honoribus, & nomini illorum omnium coram hominibus, vers. 11. 12. & 13. & saluti coram Deo, vers. 14. & 15. de quo orationum genere vide psalm. 28. 4. & 5. sensus autem est, dum mi dominatus atque tyrannici eum servum effice.

7. i. indefinenter observet, urgeat, coercat.

148

ut Jobi 5. 16.

1 Psalmus est dicitur, continens partem psal. 57. partemque 60. Cõstat autem exordio votivo, quo spondet psalmes se celebraturum Deum, usque ad vers. 6. & 7. tertio confirmatione à promissionibus Dei, à vers. 8. ad 11. postremo conclusionem periclitaria, inde ad finem usque. || Psal. 7. 8. Heb. corde. vide in psal. 16. 8. || Psal. 60. 7.

3 i. triumphabo victor: quod altero psalmo per sarcasmum Pelischitæ exprimerat.

1 Psalmus est dicitur quem videtur David Deo cecinisse, quum sub finem regni Schaulis animadverteret omnia esse perditissima: ut consimilibus verbis uritur Schaullem alloquens i. Schem. 26. 19. Sunt autem hujus psalmi partes quatuor; prima est exordium sive propositio summa totius causæ, usque ad vers. 6. secunda,

^a Heb. quum judi-
cabitur.
^b Heb. improbus
metalepsis.
^c id est, quo ma-
gis se crimine
liberare defen-
dendo aut depre-
cādo conabitur,
eo se amplius o-
neret.
^d Heb. peccato.
^e i. pauciores
quā ex naturā
lege; ut factum
est in Juda, cui
sequentia verba
accommodātur.
Act. 1. 20.
^f Heb. vagando
vagentur filii e-
jus, & mendicent.
10 i. versa do-
mo & familia
sua.
¹¹ i. ad se avertat
& intercipiat,
velut retibus,
bona eorum.
¹² i. qui aut dex-
teram porrigat
in adjumentum
ipsius; aut ante
periclitam adhi-
bere pergat; me-
taphora.
¹³ Heb. ad excim-
dūm: simile vi-
de Num. 24. 12.
¹³ i. Deus pecca-
ta illius semper
sibi proponat in
æternum pu-
nienda: humani-
tus dictum.
¹⁴ amplificatio
superioris im-
precationis in
Deo. id est,
per comparatio-
nem malæ men-
tis, mali animi,
& maleficiorū,
quibus in viros
bonos certo cō-
silio & delibe-
rata malitia ute-
bantur, cum pe-
nis quas ipsi in-
fligi à Deo petit,
ut poena sit par
noxæ; usque ad
verf. 20.
¹⁵ i. de industria
oblitis est, & o-
misi beneface-
re.
¹⁶ Heb. cordū.
¹⁶ i. toto studio
incubuit ut bo-
na avertentur
à viris bonis, &
mala obruerent
eos: sic accipien-
dum esse hunc
locum docent i-
psa tempora
verborum.
¹⁷ Heb. amavit
maledictionem ut
eveniret: trajectio.
¹⁷ i. ut in omni-
bus malis cor-
poralibus & spi-
ritualibus omni
ex parte involu-
tus perfunderet
tur, obrueretur,
& submergere-
tur: elegantissimæ allegoriæ.
¹⁸ maledictio videlicet quam in viros bonos
procuravit, ut involvat, & constringat ipsum.
¹⁹ summa imprecationis, qua
David sui mentionem faciens transitum parat ad sequentem locum.
¹⁹ Heb. opera, id est opera pretiosa sive merces: metonymia.
²⁰ tertia pars, precatio: qua David Deum orat pro salute sua, primum à natura,
federe, & gloria ipsius, hoc versu; deinde à persona sua, quatuor sequentibus.
²¹ secunda causa à calamitatibus ipsius q. d. miserimus sum & omni ope desti-
tutus; ut supra in genere dixerat, vers. 16.
²² i. quā velocissimè. ²³ i. discursare cogor propter diligentissimam per-
vestigationem & persequutionem hostium meorum, ut locusta dissilit: sic enim
fecisse Davidem docetur 1. Schem. 21. 26. ¹ Heb. à pinguedine.
²⁴ vide 2. Reg. 19. 21. ²⁵ conclusio. continet primum anacephalæ osi to-
tus orationis præcedentis: ubi inverso ordine David Deum orat pro salute sua
ad gloriam ipsius, tribus versibus, & pro confusione advefatorum, vers. 19. de in-
de professione utitur sui erga Deum officii & grati animi, duobus versibus
ultimis.
²⁶ altera pars conclusionis professio administrationis gloriose Dei, ad fidem
piorum confirmandam.
²⁷ i. b. animam illius.

7 ^c Quum in jus venerit, abeat d damna-
tus; & oratio illius ² illi sit e crimini:
8 Sint dies illius ³ pauci, curationem illius
accipiat alter:
9 Sint filii illius pupilli, & uxor illius vidua:
10 Et indefinenter f vagantes filii illius,
mendicent, quærantque stipem ¹⁰ è locis de-
solatis suis:
11 ¹¹ Illaqueet fœnerator quicquid est illi, &
diripiant extranei laborem illius:
12 Ne sit illi ¹² qui protendat benignitatē,
neque sit qui gratiam faciat pupillis illius:
13 Sit posteritas illius g excidio addita, in
generatione altera deleatur nomen eorum.
14 ¹⁴ In memoria sit iniquitas majorum il-
lius apud Jehovam, & peccatum matris illius
ne deleatur:
15 Sint coram Jehova jugiter, ut excindat
è terra memoriam eorum.
16 ¹⁶ Propterea quòd ¹⁵ non est recordatus
exercere benignitatem; sed persequutus est vi-
rum pauperem, egentemque, & affectum æ-
gritudine h animi, ad afficiendum morte;
17 ¹⁷ Et i optavit ut maledictio obveniret
ei; neque oblectatus est benedictione; sed ut
procul esset ab eo,
18 ¹⁸ Ut indueretur maledictione velut
chlamyde sua; & ingrederetur velut aqua intra
eum, & velut oleum in ossa ejus:
19 ¹⁹ Adit illi, tamquam panno amiciat se;
& pro zona jugiter se accingat ea.
20 ²⁰ Hoc esto k præmium adversantium mi-
hi à Jehova, & obloquentium malum con-
tra animam meam.
21 ²¹ Tu autem, ô Jehovi Domine, exerce
benignitatem erga me propter nomen tuum;
quia bona est benignitas tua, eripe me.
22 ²² Nam pauper & egens sum; & cor me-
um confossum est in medio mei:
23 ²³ Ut umbra quum declinat, abire cog-
or; ²³ exagitor ut locusta.
24 Genua mea labant præ jejunio, & caro
mea emaciatur / exhausta pinguedine:
25 Insuper ego probro sum illis; videntes
me ²⁴ movent caput suum.
26 ²⁶ Auxiliare mihi, ô Jehova Deus mi,
serva me pro benignitate tua:
27 Ut agnoscant manum tuam hanc esse,
te Jehovam fecisse hoc:
28 Ut ut maledicant ipsi, tu benedicito: qui
insurrexerunt quum erubuerint, lætetur ter-
vus tuus.
29 Induantur adversarii mei ignominia, &
amiciant se, tamquam pallio, pudore suo.
30 ³⁰ Celebrabo Jehovam valdè ore meo,
& in medio multorum laudabo eum,
31 Quòd assistat ad dexteram egentis, ut
ipsum cōservet ab iis qui abjudicāt m vitā illi.

David vocationem Christi domini nostri ad re-
gnum spirituale in Ecclesia & ad æternum sa-
cerdotium prophetat: potentissimamq; victo-
riam de inimicis Christi, & triumphum ejus.

Davidis psalmus. ¹ Dixit Jehova ³ Do-
mino meo, ⁴ sede ad dexteram meam;
donec ⁵ disposuero inimicos tuos b in scabel-
lum pedum tuorum.
² Scipionem c robustum tuum emissurus
est Jehova ⁷ Tzijone, dicens ⁸ dominare in me-
dio inimicorum tuorum.
³ Populus tuus ⁹ voluntarius ¹⁰ die
copiarum tuarum; ¹¹ in decoris locis sanctitatis
¹² inde ab utero, tibi aderit ¹³ ros juventæ tuæ e
accuratissimè.
⁴ Juravit Jehova, & non pœnitebit eum;
tu es sacerdos in seculum ¹⁵ secundum ordi-
nem Malcitzedeki.
⁵ Dominus, qui sedet ad dexteram tuam;
¹⁷ frangens die iræ suæ ¹⁸ reges.
⁶ Judicium exercebit in gentes, ¹⁹ com-
plens corporibus; frangens caput, in regioni-
bus ²⁰ plurimis.
⁷ De torrente in via bibet; idcirco ²¹ at-
tollet caput.

¹ Psalmus est
propheticus de
regno & sacer-
dotio Christi; ac
proinde dida-
scalicus constat
ex duabus parti-
bus, una est pro-
positio officiorū
quæ Deus pater
commisit filio,
usque ad vers. 5.
altera est propo-
sitiō eorum quæ
Christus effectu-
rus est pro offi-
cio suo, inde ad
finem usque.
² propositio
de officio Chri-
sti in hoc quidē
psalmo membra
sunt duo: unum,
de regno & pro-
phetia ipsius,
tribus versibus;
alterum de sa-
cerdotio, versu
4. In regni autē
explicatione
tria proponit
psaltes: vocatio-
nem æternam à

Deo patre in regiam administrationem & gloriam, hoc versu; administrationem
universalem & potentissimam per spiritum & prophetiam sive doctrinam E-
vangeliū, in viris hostibus, vers. 2. & fidelissimum ac studiosissimum subditum
Christi cultum atque obsequium, vers. 3. ^a Heb. dictum.
³ Messia sive Christo, Deo æternō cum patre & spiritu sancto, qui homo factus
in temporum plenitudine, etiam Davidis ipsius est dominus ex creationis &
redemptionis jure, Matth. 22. 43. & alibi. ⁴ hoc est summum à me honorem
imperiumque obtine, supra omne imperium ac potestatem collocatus, &c.
Ephes. 1. 10. humanitas dictum: hoc enim signo reges honestare eos solent quos
honoribus summis prosequuntur, ut 1. Reg. 2. 19 & psal. 41. 10. ⁵ id est, subje-
cero pedibus tuis, quod explicatur copiose 1. Cor. 15. 23. & sequentibus.
^b Heb. scabelum, ad pedum tuorum: anastrophe. ⁶ verbum evangelii, quod est
potentia Dei in saluē omni credenti, Rom. 1. 16. & spiritualis armatura, divi-
nitas valida ad subversionem munitionum & omnis sublimitatis que extollit
adversus cognitionem Dei, &c. 1. Cor. 10. 4. & seq. ^c Heb. robustus.
⁷ id est, in Ecclesia Judæorum per totum orbem terrarum sceptum regni sui
Evangelium transmiffurus, Jesh. 41. 2. & 3. & Mic. 4. 2.
⁸ potente verbo & spiritu, Ecclesiam in mediis hostibus alente, & in hostes
efficaciter donante, Heb. 4. 12. ⁹ uti uti d se & res suas omnes, ubi addi-
cturi & consecraturi sunt. ^d Heb. voluntatum sive ingenuitatum.
¹⁰ id est, temporibus Evangelii; quibus tuorum aciem ducturus & inimicos
debellaturus es, donec eos conferens spiritu oris tui & illustri adventu suo abo-
leveris. His enim temporibus militans Ecclesia esse dicitur ex scripturæ
testimonio, & documentis parum. Esti haud scio an exponi possit etiam legiti-
mo nonnulli qui olim in matrem ad domum Dei commeabant, ut supra 84. 8.
¹¹ in Ecclesiā, tanquam appellatur templum sanctum domino allegoria sumta
à figuris veteris Ecclesiæ, ut psal. 29. 2.
¹² i. quum primum per spiritum tuum semine incorrupto verbi regenerati
fuerint in Ecclesia tua, & revelatus fuerit in ipsis Dei filius; ut loquitur Apo-
stolus Galat. 1. 16. ¹³ i. innumera multitudo electorum comparebit in
Ecclesia tua tanquam stillans ros è caelo, & sub auroram depluens.
^e Heb. matutina inquisitione. ¹⁴ alterum propositionis membrum de sacerdo-
tio Christi, de quo legenda epistola ad Heb. inde à cap. 4.
¹⁵ i. veritatem & complementum exhibens illius sacerdotii, quod in Malcize-
deko figuratum est. nam sive hitoria formam ordinemque spectes; ita narra-
tur quasi sine patre, sine matre, sine genere esset, sine initio dierum & sine vitæ;
ut hoc pacto sacerdotii Christi representaretur æternitate sive rē ipsam spectes,
non fuit sacerdos secundum ordinem Aharonis, generis Levitici, ex lege manda-
tari carnalis, sed Abrahamum ipsum, & quodammodo Leyin decimavit, figu-
rans, sacerdotem alium qui factus est sacerdos ex vi indissolubilis vitæ, & jure-
jurando adhibito, Heb. 7.
¹⁶ altera pars psalmi de effectis potentissimæ administrationis Christi regis
nostri; continens victoriam reportatam de omnibus inimicis; quæ allegori-
cè humano bello, strage inimicorum, & victoriis persequentis exultan-
tisque gestu figuratur. Enunciatur autem conversa ad Deum oratione, ad con-
firmandam prophetiæ hujus veritatem. Dominus autem qui sedet, is est rex
Christus, de quo vers. 1.
¹⁷ ut ps. 2. 9. ¹⁸ id est, omnem sublimitatem quæ extollit adversus cogni-
tionem Dei, 2. Cor. 10. 5. ¹⁹ i. adversarios omnes ad vnum malè perdens;
& satanæ admittros, satanamque ipsum (qui mortis imperium obtinet) con-
terens sub pedibus nostris, Rom. 16. 20.
²⁰ id est, omnibus: ut psalm. 97. 1.
²¹ id est, victoriam constantissimè persequitur: quemadmodum strenui du-
ces ne cibo quidem aut potui indulgent, quum fufos hostes persequuntur.
²² id est, victoriam plenam consequutus gloriabitur atque triumphabit,
quam Deus patet filio promiserat sup. vers. 1.

PSALMUS CXI.

Psaltes Ecclesiam suo exemplo hortatus ad lauda-
tiones Dei, amplitudinem operum ejus erga Is-
raelitas, & sancti federis proponit: deinde recor-
datus officii quod a suis stipulatur Deus, omnes
provocat ad reverentiam & laudationem ejus.

1 Psalmus est in superlativo, constans exordio si- ve propositione laudis Dei, tri- bus versibus, narratione fa- ctorum ejus er- ga Ecclesiam, a vers. 4. ad ul- timum; & conclu- sione vers. ul- timo. hic post- psalmus & se- quens ad notan- dam dignitatem ipsius & levan- da memoriam. ordine alfaberi- co conscriptus est. Exordium autem partes sunt, hor- tatio ad laudes Dei, qua prophe- ta unum ab ex- plo suo, verit. & propositio sum- ma rerum ad laudes ejus per- tinentium, duo- bus sequenti- bus.

1 **H** Alelu-Jah. Celebrabo Jehovam ex toto a animo, & in consilio recto- rum & cœtu;
2 **M**agna opera Jehovæ, & b exposita om- nibus qui delectantur illis.
3 **G**loriosum & decorum opus ejus, & justitiam ejus perstantem in æternum.
4 **M**emoriâ comparavit mirabilibus suis, & graciosus & misericors Jehova.
5 **E**scam dedit timentibus se, & recorda- tus in seculum federis sui.
6 **V**im operum suorum indicavit popu- lo suo, & dando eis possessionem gentium.
7 **O**pera manuum ejus sunt ⁹ veritatis & ¹⁰ judicii; & ¹¹ constantia omnia mandata ejus:
8 **F**ulta in æternum, in seculum; & facta- que d fideliter & recte.
9 **R**edemtionem mittens populo suo, & præcepit in seculum fedus suum, p sanctum & reverendum haberi nomen suum.
10 **C**aput sapientia est reverentia Je- hova, & f successus optimus omnibus ¹¹ faci- entibus ista: n laus ejus perstat in æternum.

1 **H** Alelu-Jah. Celebrabo Jehovam ex toto a animo, & in consilio recto- rum & cœtu;
2 **M**agna opera Jehovæ, & b exposita om- nibus qui delectantur illis.
3 **G**loriosum & decorum opus ejus, & justitiam ejus perstantem in æternum.
4 **M**emoriâ comparavit mirabilibus suis, & graciosus & misericors Jehova.
5 **E**scam dedit timentibus se, & recorda- tus in seculum federis sui.
6 **V**im operum suorum indicavit popu- lo suo, & dando eis possessionem gentium.
7 **O**pera manuum ejus sunt ⁹ veritatis & ¹⁰ judicii; & ¹¹ constantia omnia mandata ejus:
8 **F**ulta in æternum, in seculum; & facta- que d fideliter & recte.
9 **R**edemtionem mittens populo suo, & præcepit in seculum fedus suum, p sanctum & reverendum haberi nomen suum.
10 **C**aput sapientia est reverentia Je- hova, & f successus optimus omnibus ¹¹ faci- entibus ista: n laus ejus perstat in æternum.

PSALMUS CXII.

Psalmus pius hortatur ad laudationem Dei, propter felicitatem omnimodam quam largitur bonis.

1 **H** Alelu-Jah. ² Beatus a quisquis reve- lectatur valde.
2 **P**otens in terra futurum est semen e- jus, & generationi rectorum ⁴ benedicatur:
3 **O**pes & divitiæ in domo ejus, & ⁵ ju- stitia ejus perstat in æternum.
4 **M**icat in tenebris lux justorum; n gra- tiosus est, & misericors & justus.
5 **B**onus quisque graciosè largitur, & mu- tuò dat; moderatur res suas ⁷ ex officio.
6 **Q**uia ⁹ in seculum non dimovetur; h in memoria c perpetua est justus.
7 **A**d rumore malo non timet, & erecto e animo suo confusus Jehovæ:

1 **H** Alelu-Jah. ² Beatus a quisquis reve- lectatur valde.
2 **P**otens in terra futurum est semen e- jus, & generationi rectorum ⁴ benedicatur:
3 **O**pes & divitiæ in domo ejus, & ⁵ ju- stitia ejus perstat in æternum.
4 **M**icat in tenebris lux justorum; n gra- tiosus est, & misericors & justus.
5 **B**onus quisque graciosè largitur, & mu- tuò dat; moderatur res suas ⁷ ex officio.
6 **Q**uia ⁹ in seculum non dimovetur; h in memoria c perpetua est justus.
7 **A**d rumore malo non timet, & erecto e animo suo confusus Jehovæ:

1 **H** Alelu-Jah. ² Beatus a quisquis reve- lectatur valde.
2 **P**otens in terra futurum est semen e- jus, & generationi rectorum ⁴ benedicatur:
3 **O**pes & divitiæ in domo ejus, & ⁵ ju- stitia ejus perstat in æternum.
4 **M**icat in tenebris lux justorum; n gra- tiosus est, & misericors & justus.
5 **B**onus quisque graciosè largitur, & mu- tuò dat; moderatur res suas ⁷ ex officio.
6 **Q**uia ⁹ in seculum non dimovetur; h in memoria c perpetua est justus.
7 **A**d rumore malo non timet, & erecto e animo suo confusus Jehovæ:

1 **H** Alelu-Jah. ² Beatus a quisquis reve- lectatur valde.
2 **P**otens in terra futurum est semen e- jus, & generationi rectorum ⁴ benedicatur:
3 **O**pes & divitiæ in domo ejus, & ⁵ ju- stitia ejus perstat in æternum.
4 **M**icat in tenebris lux justorum; n gra- tiosus est, & misericors & justus.
5 **B**onus quisque graciosè largitur, & mu- tuò dat; moderatur res suas ⁷ ex officio.
6 **Q**uia ⁹ in seculum non dimovetur; h in memoria c perpetua est justus.
7 **A**d rumore malo non timet, & erecto e animo suo confusus Jehovæ:

8 **F**ultus animo suo non timet, y donec videat *malum* in hostibus suis.
9 **D**ispergit, dat egentibus, & justitia- jus perstat in æternum: p ¹² cornu ejus eleva- tur honore.
10 **I**mprobis autem videns indignatur, & dentibus suis frendens contabescit; n ¹³ de- siderium improborum perituum est.